Município deSanta Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 117/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de fevereiro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 93/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 93/2022, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 32 Reunião Ordinária, realizada no
dia 01 de fevereiro de 2022, informamos:

1 - Sim, através do Programa Saúde na Escola.
2 - Através de agendamento prévio, os dentistas da Secretaria Municipal de

Saúde percorrem as escolas municipais orientando a escovação correta, bem como
encaminha as crianças que necessitam de atendimento odontológico, realizando um
trabalho preventivo em relação a Saúde Bucal.

3e4 -Sim, a Secretaria Municipal de Saúde realiza, anualmente, a Semana
da Saúde Bucal, inclusive reforçando a necessidade de amamentação do leite materno e
Campanhas para o não uso da chupeta. Este trabalho é realizado a partir do PSE -
Programa Saúde na Escola em toda a Rede Municipal, especialmente nas Creches.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

ICIPAL DE | aii
COABARADOESTE| EM

À Sua Excelência o Senhor fara: 21/02/2022 A
JOEL CARDOSO SA Ressosta Nº1 no Requerimento Ná

Presidente da Câmara Municipal SN Eotent Secretaria Municipal de
“Governo sisogpsSanta Bárbara d'Oeste-SP o= RAdir issõees

t=-L) Assunto: Requer informações acerca de

2o programas de conscientização nos
mo Estabelecimentos de Ensino do

a Chave: 99E86
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000